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Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje informační služby Národní pedagogické

knihovny Komenského (NPKK, www.npkk.cz) poskytované

prostřednictvím internetu. V úvodní části textu je představena stručná

historie NPKK, následuje současný stav knihovny. Další část je věnována

problematice online služeb. Největší důraz je kladen na online služby

NPKK, především na projekt Elektronické pedagogické knihovny (e-PK,

www.e-pk.cz). Závěrečná kapitola obsahuje informace o americké Národní

knihovně pro výchovu (NLE, http://www.ed.gov/NLE/index.html) a

specifické místo je věnováno databázovému centru ERIC

(http://www.eric.ed.gov/ERICWebPortal/Home.portal). [Autorský abstrakt]
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Předmluva

Tématem předkládané bakalářské práce je popis a analýza informačních služeb Národní

pedagogické knihovny Komenského v Praze poskytované prostřednictvím internetu.

Výběr mé práce byl ovlivněn mými studijními zkušenostmi na Střední pedagogické

škole v Berouně a studiem bakalářského programu na Ústavu informačních studií

v Praze.

Cílem práce je analyzovat a zhodnotit aktuální stav služeb Národní pedagogické

knihovny Komenského poskytovaných prostřednictvím internetu jako hlavní informační

institucí z oblasti výchovy a vzdělání v České republice. V práci se zmiňuji o několika

informačních elektronických službách, ale prostor je věnován především

nejvýznamnější z nich - nedávno vzniklému projektu Elektronická pedagogická

knihovna.

Při hledání informačních zdrojů k danému tématu jsem vycházela především

z materiálů, které vydala Národní pedagogická knihovna Komenského. Relevantní

informace, potřebné hlavně k závěrečným kapitolám, jsem čerpala z databáze ERIC,

z webu americké Národní knihovny pro výchovu, v některých případech jsem

kontaktovala pracovníky NLE prostřednictvím elektronické pošty. Cenné informace

o NPKK mi ochotně poskytla její současná ředitelka Ludmila Čumplová, některé

ujasňující informace jsem získala od personálu NPKK osobně, popř. opět

prostřednictvím elektronické pošty.

Práce je rozdělena na několik kapitol. Úvodní kapitola je věnována prezentaci NPKK.

Druhá kapitola nepatrně vybočuje ze zadání bakalářské práce. Seznamuji zde

s problematikou on-line služeb v obecné rovině, protože se domnívám, že tato

problematika s daným tématem souvisí. Součástí kapitoly je i hodnocení webových

stránek. Jádrem práce je kapitola o jednotlivých online službách NPKK, především výše

zmíněnému projektu e-PK. Závěrečná kapitola je zaměřena na služby americké Národní

knihovny pro výchovu (cílem kapitoly není informovat o historii knihovny), zvláštní

prostor je pak věnován službám databázového centra pro výchovu a vzdělání ERIC.

Kamenem úrazu při psaní této práce byly zastaralé informační zdroje, ze kterých jsem

čerpala. Protože oblast elektronických služeb se neustále vyvíjí, publikované články, ze

kterých jsem získávala informace, již nejsou aktuální.
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Součástí textu je několik obrázků doplňovaných prezentovanou problematiku. Dále se

v textu objevují poznámky pod čarou, které přináší doplňující informace k údajům, ke

kterým se vztahují.

Citace v textu jsou zapsány metodou, označovanou jako tzv. Harvardský systém –

pomocí prvního údaje záznamu a data vydání. Na prvním místě je verzálkami uvedené

příjmení autora, popř. název korporace, na místě druhém pak rok vydání dokumentu,

v některých případech následován údajem o stránkování. Údaje jsou, z důvodu

přehlednosti v textu, uvedeny v hranatých závorkách. V případě, že je citovaný

dokument dílem více autorů, je citován dle příjmení prvního z nich. Rozlišení pomocí

malých písmen (a, b, c, …) zvolila autorka u takových dokumentů, které mají stejný

první údaj i rok vydání.

Bibliografické záznamy citovaných zdrojů na konci textu jsou abecedně řazeny a jsou

citovány podle normy ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2.

Na závěr bych ráda poděkovala vedoucí mé práce PhDr. Evě Bratkové za trpělivou

pomoc a podnětné připomínky při zpracování následujícího textu.
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1. Národní pedagogická knihovna Komenského (NPKK)

1.1 Prezentace knihovny

Národní pedagogická knihovna Komenského (dále jen NPKK, http://www.npkk.cz/) se

sídlem v Mikulandské ulici č. 5 v Praze, patří do kategorie specializovaných knihoven

dle §13 Zákona 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veřejných

knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), jde tedy o „…specializovanou

knihovnu se specializovaným knihovním fondem…“ [Česko, 2001]. Veřejně přístupná

vědecká knihovna se soustředí na oblast výchovy, vzdělání a školství. NPKK plní

funkci konzervační a poskytuje veřejné informační služby uživatelům z celé republiky.

V rámci své gesce vytváří konzervační fondy učebnic pro základní a střední školy,

komeniologické literatury a literatury pro mládež (Sukova studijní knihovna literatury

pro mládež). Své služby poskytuje nejen učitelům a studentům pedagogických oborů

středních a vysokých škol, ale i studujícím příbuzných společenskovědních oborů

[ČUMPLOVÁ, 1999b]. NPKK je divizí Ústavu pro informace ve vzdělávání (dále jen

ÚIV, http://www.uiv.cz/).

1.2 Vznik a vývoj knihovny (1918–1989)

Činnost knihovny zasáhlo několik vývojových období, která výrazně ovlivnila různá

funkční vymezení její činnosti [MUSIL, 1989, s.19]. Knihovna slouží veřejnosti od roku

1919, kdy byl z iniciativy univerzitních profesorů pedagogiky Františka Drtiny

a Otakara Kádnera založen Československý pedagogický ústav Jana Amose

Komenského v Praze, pro jehož interní potřeby primárně sloužila jako odborná ústavní

knihovna. Činnost ústavu a s ním i ústavní knihovny1 byla zahájena 1. května 1919

v malostranském Rohanském paláci [ČUMPLOVÁ, 1999a, s. 4].

Knihovna sloužila ústavu i po roce 1922, kdy byly fondy zpřístupněny veřejnosti,

knihovna měla svůj knihovní řád a získala zvláštní zaměstnance.

Rok 1925 znamenal zrušení Československého pedagogického ústavu Jana Amose

Komenského a zřízení Pedagogické knihovny Komenského (PKK) jako samostatné

studijní knihovny řízené ministerstvem. Knihovna zaměřuje svou činnost především na

oblast výchovně-vzdělávací, pomáhá při praktické výuce na školách a při dalším

1 Sídlo ústavu a s ním i ústavní knihovny bylo v malostranském Rohanském paláci, Karmelitská č. 8.
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vzdělávání pedagogických pracovníků. V listopadu roku 1925 byla knihovna

přestěhována do Letenské ulice č. 5. V tomtéž roce se přistoupilo k rozsáhlé propagaci

knihovny a knihovního fondu formou článků, inzercí, poutačů a výstav [ČUMPLOVÁ,

1999a, s. 4]. V této době knihovna navazuje velmi bohaté domácí i zahraniční styky a

průběžně se podílí na odborném pedagogickém dění ve státě.

Knihovna se během své působnosti několikrát stěhovala. V roce 1928 byla ve dvou

etapách přestěhována do Klementina, kde získala přízemní prostory. O několik let

později se stěhovala do Karlovy ul. č. 26. Zde byla přístupna od května 1942, nicméně

výpůjčky byly zasílány pouze poštou pro účel složení zkoušky.

V letech 1941-1951 knihovna opouští své tehdejší užší pedagogické zaměření a pro

potřeby doby rozšiřuje své fondy i služby až téměř na úroveň knihovny univerzálního

zaměření.

Na své současné místo působnosti (Mikulandská ulice č. 5) se knihovna přestěhovala

v roce 1951 na základě požadavku Výzkumného ústavu pedagogického, který zde sídlil.

Toto umístění se zdálo být nejvýhodnější ze všech předchozích. Průčelní křídlo a dvůr

budovy chránily před hlukem z okolních ulic, okna vedla přes nevelkou zahradu do

volného prostoru, plného denního světla [MUSIL, 1989, s. 21].

O tři roky později vydalo Ministerstvo školství organizační statut vědeckých knihoven,

jehož příloha určuje specializace jednotlivých knihoven, včetně Státní pedagogické

knihovny Komenského2 (dále jen SPKK): „Státní pedagogická knihovna v Praze

a) Je ústřední knihovnou v ČSR pro pedagogiku, pro učebnice a skripta

a pro literaturu a mládež,


[…]


těchto míst má také k dispozici sbírku mikrozáznamů, čtečku mikrozáznamů a

tiskárnu pro vytváření kopií dokumentů ERIC. Některé z nich nyní poskytují

elektronické kopie ERIC dokumentů,

• volně přístupná na internetu (http://www.eric.ed.gov/),

• dostupná k zakoupení na CD a tím použitelná na domácím počítačovém terminálu.

Lze zakoupit od několika prodejců, např. The Dialog Corporation, EBSCO

Publishers, SilverPlatter Information, Inc, atd.

4.2.2 Vyhledávání

Databáze ERIC, stejně jako další databáze společnosti EBSCO, nabízí 2 možnosti

vyhledávání (záložka ERIC Search):

• základní, jednoduché vyhledávání (Basic Search). Zápis dotazu pouze do

jednoho pole s možností použít booleovské či proximitní operátory, nebo znaky

pro zracování. Dotaz je možné omezit nebo naopak rozšířit.

• pokročilé vyhledávání (Advanced Search) Rozšířená nabídka .kritérií pro

zpřesnění rešerše. Zápis možné zapsat do více polí, která lze mezi sebou

kombinovat pomocí booleovských nebo proximitních operátorů. Rolovací menu

nabízí zadat kódy konkrétních polí, v nichž má být hledaný výraz obsažen.

• v tezauru ERIC – abecedně řízený slovník termínů z oblasti pedagogiky a dalších

příbuzných oborů. Deskriptory jsou používány utřídění dokumentů v databázi dle

jejich předmětu. Používáním deskriptorů při vyhledávání lze nalézt dokumenty

s větší relevancí.

4.2.2.1 Formulace dotazů

Při formulaci dotazu lze použít tzv. Booleovských operátorů17, které umožňují

rozšíření či zúžení dotazu. Operátor AND (záznam musí obsahovat všechna slova

17 Booleovská logika definuje vazby mezi jednotlivými slovy ve vyhledávacím řetězci.
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uvedená v řetězci), OR (záznam musí obsahovat alespoň jedno slova uvedené v řetězci,

tzn. jeden, případně oba či více termínů) a NOT (nevyhledá záznamy, v nichž je

v řetězci uvedený termín obsažen).

Vyhledávání pomocí proximitních operátorů je způsob jak vyhledat dvě či více slov,

která se vyskytují ve specifické skupině slov. Operátory používáme ve spojení

s číslovkou, která určuje počet slov. Operátor Near (N) – např. N3 vyhledá slovní

spojení, ve kterých jsou požadované slova od sebe vzdálená maximálně 3 slova bez

ohledu na pořadí, ve kterém se vyskytují. Operátor W (Within ) – např. W5 vyhledá

slovní spojení, ve kterých se vyskytují požadovaná slova v pořadí, v jakém byla

zapsána, a to maximálně v rozmezí 5 slov.

Při formulování dotazu můžeme také použít tzv. znaky pro zkracování a nahrazování

písmen, např. symbol otazníku (?) pro nahrazení písmene uprostřed slova,

znakhvězdičky (*) pro pravostranné krácení pomocí. Zúžení rešerše dosáhneme

omezením vyhledávání dle jednotlivých druhů dokumentů, data publikování, zúžením

výsledků pouze na plné texty, atd. [NK ČR, 2005]

Formulaci dotazů ulehčuje uživatelům fakt, že systém nerozlišuje psaní velkých a

malých písmen, popř. jejich kombinaci.

4.2.3 Záznam dokumentu

Záznam v databázi ERIC obsahují takové údaje, jako je ERIC přírůstkové číslo

(identifikační číslo následně přiřazené dokumentu tak, jak byl zpracován), autor, název,

instituce, kde vznikl originál, sponzorující instituce (úřad, agentura zodpovědná za

vznik, financování a řízení projektu), datum publikování, údaje o rozsahu, dostupnost

dokumentu přes Reprografickou službu ERIC dokumentů (ERDS), typ dokumentu,

klíčová slova (možno naleznout v ERIC tezauru, podstatná klíčová slova jsou označena

hvězdičkou), abstrakt dokumentu. Jednotlivé záznamy se od sebe mohou lišit podle

databáze, ze které byl záznam převzat.

Zobrazení vyhledaných záznamů lze řadit dle několika parametrů (dle data, autora,

zdroje, relevance) výběrem z menu, uživatel si může také vybrat s kolika záznamy na

stránce chce manipulovat nebo může zvolit, zda chce pracovat se stručnými nebo

úplnými abstrakty. Vybrané záznamy je pak také možno ukládat do schránky, která je
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funkční pouze po dobu připojení systému. Záznamy si lze také posílat e-mailem, popř.

vytisknout.

4.2.4 Služba MY ERIC

Službu MY ERIC mohou využívat pouze registrovaní čtenáři. Výhodou služby je

ukládání formulací rešeršních dotazů do uživatelských složek, které nejsou závislé na

připojení - takto uložené formulace zůstanou ve složce dokud je uživatel sám nevymaže.

Po zadání uživatelského jména (e-mail uživatele) a hesla se uživatel může vrátit

k rozpracované rešerši, kterou si uložil při předchozí návštěvě.

4.3 Závěr

I když česká obdoba služby dodávky dokumentů má ještě co dohánět, služby e-PK se

hodně podobají službám ERIC. Samozřejmě velkou roli v tomto směru „zaostávání“

hrají finance a podpora dílčích vládních agentur, která e-PK chybí.

Oblast pedagogiky, školství, výchovy a vzdělávání je tímto dobře zabezpečená

a o informační zdroje z této oblasti (bohužel ERIC přináší informace především

z amerického kontinentu) jsou snadno dostupné.

Dá se předpokládat, že vývoj informačně-knihovnických online služeb se bude neustále

vyvíjet vysokou rychlostí a že tak nám, uživatelům, přibudou komfortnější

a ekonomicky méně náročné služby, které budou uspokojovat naše informační potřeby.
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