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Tématem bakalářské práce je rozbor, popis a vyhodnocení informačních služeb poskytovaných
Národní pedagogickou knihovnou Komenského v Praze (NPKK).

Předložená práce odpovídá svým obsahem zásadám pro vypracování. Rozsahem i způsobem
zpracování studentka splnila zadání bakalářské práce, vyjadřuje se jasně a srozumitelně. Práce je
členěna do čtyř kapitol a jednotlivé kapitoly jsou zakončeny shrnujícím a vystižným závěrem.

Graficky je práce na dobré úrovni, je obohacena řadou ilustrativních obrázků, seznam použité
literatury svědčí o zodpovědném přístupu studentky ke své práci. Uvedené zdroje odpovídají
tématu bakalářské práce a je zřejmé, že byly zvoleny aktuální dokumenty podle potřeby a
v souladu s řešenou problematikou. V textu je na tuto literaturu pečlivě odkazováno.

Logická stavba práce, hloubka provedené analýzy, adekvátní a jasné závěry jednotlivých kapitol
- tím vším byla jednoznačně prokázána schopnost zvládnout a přehledně charakterizovat zadané
téma. Rovněž stručná a přehledná charakteristika Národní knihovny pro výchovu v USA,
poslání knihovny a rozbor poskytovaných služeb, včetně výstižné charakteristiky celosvětově
významné databáze ERIC, mě přesvědčila, že všechny cíle, v souladu se zadáním, byly úspěšně
splněny.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji:
Výborně

V Praze dne 17.8.2007
PhDr. Marta Machytková
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